

Kære beskæftigelsesudvalg,

Jeg er dansker, 61 år, snart pensionist, og har arbejdet som udviklingsarbejder i en tysk organisation i Nigeria og Etiopien i de sidste 5 år. Jeg har betalt skat i mange år og jeg er stadigvæk skattepligtig i Danmark, betaler til A-kasse, har hus i Danmark og min familie bor i Danmark. Men for at kunne lave mit daglige arbejde, så er min bopæl pt i Etiopien. Pludselig fortolkes det som om jeg ikke har relationer til Danmark og derfor skal min ret til dagpenge inddrages med tilbagevirkende kraft. Hvis den lov gennemføres og jeg bliver arbejdsløs, så må vi gå fra hus og hjem. Min alder taget i betragtning kan jeg aldrig komme ind i dagpengesystemet igen!

Det er lidt af et paradoks, at hvis man arbejder for at forbedre levevilkårene for de mest marginaliserede fattige mennesker i Sub Sahara Afrika, så Immigrations presset mod Europa og Danmark bliver mindre, så risikerer man selv at blive marginaliseret, ruineret, af den danske stat, for at beskytte den danske stats interesser.

Loven er ikke særlig gennemtænkt. Konsekvensen er at mange danskere fremadrettet ikke udfordrer deres evner for at prøve om de har internationale kompetencer, samtidig med at man slagter en lille gruppe danskere, hvoraf mange har betalt skat til samfundet i årevis! Nu tager man deres rettigheder, uden varsel som en tyv om natten, og for nogle af os kan det blive en katastrofe.

Det diskuteres om grænsen for at blive ramt af loven (relationerne til Danmark) skal værre 5 eller 7 ud af 8 år, før man mister retten til dagpenge. Det er altså ligegyldigt om jeg har betalt skat i Danmark i årtier, om jeg har hus i Danmark, om jeg er skattepligtig i Danmark, om min familie bor i Danmark osv. Alt hvad jeg har bidraget med gennem mit arbejdsliv og min "relationer" til Danmark falder udenfor og nulstilles med et spørgsmål om 5 eller 7 år. Hvad end man vælger, så er jeg dømt ude. Det er dybt uretfærdigt!

Hvis loven i det mindste kunne blive fremadrettet, så ville jeg have en mulighed for at opsiges mit arbejde i tide, rejse hjem, lede efter et nyt arbejde og beholde min ret til dagpenge. Min alder taget i betragtning vil jeg ikke spille hasard med mine sociale rettigheder. Mange som fremadrettet vil prøve lykken udenfor Danmark, de vil have i præcis denne situation. Det her er jo det rene vanvid!

Færre folk vil udfordre verden for at nå deres potentiale og udvikle internationale kompetencer. Resultatet kan meget vel blive mindre indtjening og færre arbejdspladser. Danmark skyder sig selv i foden og starter en dødsspiral hvor vi ender med at leve af at klippe hinandens får. Danmark har ikke brug for en lov der begrænser danskernes muligheder. Danskerne har brug for en lov der fremmer innovation, bevægelighed og opfordrer folk til at nå deres fulde potentiale, også internationalt! Danmark bliver nødt til at samarbejde med andre lande for at kunne klare sig godt.

Loven er tilbagevirkende, og i mit perspektiv er der tale om tale om ekspropriation af rettigheder, så staten skal betale erstatning, refundere mine udgifter til A-kassen og den skattefinansierede del af dagpengesystemet de sidste 8 år. Eller vil man også stjæle mine surt tjente penge, de penge som muligvis kunne have reddet mig? Min alder og situation gør, at jeg aldrig nogensinde kommer ind i dagpengesystemet igen. Så jeg forventer fremadrettet også at kunne trække skat til dagpengesystemet fra.

Helt ærligt, her har statens grådighed nået hidtil usete højder. Den lov vil ikke stoppe terrorister, snyltere eller hvem man er ude efter? Det er ren chikane af professionelle internationalt hårdtarbejdende danskere. Det lovforslag er meget demotiverende for rigtig mange og direkte landsskadeligt! Jeg er nær pensionsalderen og kan ikke lave et "come back", så for mig kan det i værste fald betyde at jeg bliver ruineret.

Mvh,

Jannik Møller

Pt. Addis Ababa, Etiopien

60569396 eller +251 944 730 502

Jannik.moller@gmail.com